1

INDICAÇÃO N º             /2025

Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade,  usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria de Obras e Urbanismo, para realização de obras

de  pavimentação  asfáltico  e  implantação  de  calçadas  padronizadas  em  toda  a

extensão da Rua Bonfim, no bairro Itaoca, Neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 17 junho de 2025.

LUCAS SILVA SOARES

Vereador – PSD

Justificativa

    A Rua Bonfim é uma importante via de acesso principal  de grande fluxo que liga o

bairro Itaoca  a  Joacima, sendo utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e

estudantes.  Atualmente, a pavimentação apresenta trechos danificados, com desníveis,

buracos e ausência de calçamento adequado, o que compromete a mobilidade, causa

transtornos aos pedestres e aumenta o risco de acidentes.

    Além disso, a inexistência de calçadas padronizadas obriga os pedestres a dividirem

espaço com os veículos, o que gera insegurança, especialmente para crianças, idosos e

pessoas com deficiência.

    A pavimentação adequada e a construção de calçadas acessíveis e padronizadas são

essenciais para promover segurança, acessibilidade, valorização dos imóveis e melhoria

na qualidade de vida da população local.

   Diante do exposto, solicito especial atenção do Executivo Municipal para o atendimento

desta demanda da comunidade.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

		2025-06-17T11:04:08-0300